Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Viernes, 7 de abril de 2017 Pagina 13437

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades

2579 Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accién
Social, y distintas entidades de la Regi6én de Murcia, para
facilitar la realizacion de practicas formativas a las personas con
discapacidad intelectual.

Resolucién

Visto el convenio de colaboraciéon entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accién Social, y distintas Entidades
de la Region de Murcia, para facilitar la realizacion de practicas formativas a las
personas con discapacidad intelectual, y teniendo en cuenta que tanto el objeto
del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de
colaboracion que concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos
de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio,
sobre tramitacion de los Convenios en el ambito de la Administracion Regional.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia el texto del convenio,
de colaboraciéon entre la Comunidad Autéonoma de la Regidon de Murcia, a través
del Instituto Murciano de Accidon Social, y distintas Entidades de la Region de
Murcia, para facilitar la realizacidon de practicas formativas a las personas con
discapacidad intelectual”, suscrito por la Consejera de Familia e Igualdad de
Oportunidades en fecha 24 de marzo de 2017.

Murcia, a 28 de marzo de 2017.—La Secretaria General, Sandra Martinez Navarro.

Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accién Social, y distintas
entidades de la Region de Murcia, para facilitar la realizaciéon de
practicas formativas a la personas con discapacidad intelectual

En Murcia, a 24 de marzo de 2017

Reunidos

De una parte, la Excma. Sra. D.2 Violante Tomas Olivares, Consejera de
Familia e Igualdad de Oportunidades, y Presidenta del Instituto Murciano de
Accién Social, en representacién de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, en virtud del articulo 16.2 a) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacidén y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia y facultada por Acuerdo del Consejo de
Gobierno de fecha 15 de febrero de 2017.

Y de otra parte, el Sr. don Diego Gonzalez Pallarés, Presidente del
Patronato de la Fundacion Sindrome de Down de la Regién de Murcia
(FUNDOWN), con CIF: G-30413199, en virtud de Acuerdo del Patronato de dicha
Fundacién de fecha 17 de enero de 2017.

NPE: A-070417-2579



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Viernes, 7 de abril de 2017 Pagina 13438

Y el Sr. don Mariano Manzanares Torres, Presidente de la Federacion de
Asociaciones de Discapacitados Psiquicos de la Comunidad Murciana (FADIS) con
CIF: G30417877, en virtud de Acuerdo de la Junta Directiva de dicha Asociacion
de fecha 18 de enero de 2017.

Y por ultimo, el Sr. don Joaquin Barbera Blesa, Presidente de la Federacion Plena
Inclusion-Regidon de Murcia (Plena Inclusién), con CIF: G-30209654, en virtud de
Acuerdo de la Junta Directiva de dicha Asociacion de fecha 24 de enero de 2017.

Manifiestan

Primero: Que el Estatuto de Autonomia de la Regidon de Murcia establece
en su articulo 10, apartado Uno, numero 18, la competencia exclusiva de la
Comunidad Autonoma en materia de asistencia y bienestar social, y de promocién
e integracién de los discapacitados.

Por su parte, el articulo 2 de la Ley 1/2006, de 10 de abril, de creacién del
Instituto Murciano de Accién Social recoge que dicho organismos se constituye con
la finalidad de ejecutar las competencias de administracién y gestién de servicios,
prestaciones y programas sociales de acuerdo con los principios establecidos en
la Ley 3/2003, de 10 de abril, del Sistema de Servicios Sociales de la Regidn de
Murcia, entre otras areas de actuacién, personas con discapacidad.

Segundo: Que la entidades firmantes de este Convenio, Fundacion Sindrome
de Down de la Regidén de Murcia (FUNDOWN), Federacidon de Asociaciones de
Discapacitados Psiquicos de la Comunidad Murciana (FADIS) y Federacidon Plena
Inclusion-Region de Murcia (Plena Inclusion), de conformidad con sus fines
recogidos en sus Estatutos, realiza todas aquellas actuaciones susceptibles de
mejorar la calidad de vida de las personas con discapacidad intelectual de la
Regidn, asi como todas aquellas que favorezcan su integracién escolar, familiar,
social y laboral.

Tercero: Que la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a través
del Instituto Murciano de Accion Social (IMAS), ha expresado su voluntad de
contribuir en la labor que las citadas Entidades vienen desarrollando a favor de
las personas con discapacidad, en particular en el campo de la integracién laboral.

Cuarto: Que todas las partes, actuando a través de sus respectivos cargos
representativos, y en el ejercicio de las facultades que para convenir en nombre
de las entidades que representan tienen conferidas, coinciden en declarar el
alto interés que las practicas de los alumnos de cursos de formacién profesional
ocupacional tienen, tanto para el centro responsable de la calidad de su
formacion, como para la sociedad en general, finalmente beneficiaria de la mejor
preparacion profesional de los trabajadores.

Quinto: Que, ateniéndose a lo dispuesto en el Decreto 56/96, de 24 de julio,
por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para
la tramitacion de éstos en el ambito de la Administracidon Regional de Murcia, y
a lo dispuesto en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen
Juridico de la Administracidon Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, en lo que resulte de aplicacién y estando las partes conformes
con la suscripcidon del presente Convenio, lo llevan a efecto conforme a las
siguientes.

NPE: A-070417-2579



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Viernes, 7 de abril de 2017 Pagina 13439

Clausulas

Primera. El presente Convenio tiene como objeto regular las condiciones
con arreglo a las cuales se llevara a cabo la realizacidon de practicas formativas en
los centros publicos y demas dependencias administrativas de las Consejerias de
la Administracion Regional, por parte de las personas con discapacidad intelectual
socias de las entidades FUNDOWN; FADIS y Plena Inclusion (en adelante
Entidades), de acuerdo con las propuestas de programas presentadas por las
citadas entidades, que hayan sido aprobadas por la Comision de Seguimiento del
presente Convenio.

Segunda. El presente Convenio no comporta compromiso econémico alguno
para la Administracion Autondmica ya que se fundamenta juridicamente en el
articulo 6 de la Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de
la Formacion Profesional, en el Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio, por el
que se establece la ordenacion general de la formacion profesional del sistema
educativo, en el Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el que se regula
el subsistema de formacion profesional para el empleo, asi como en el resto de
normativa de desarrollo de las anteriores normas.

De acuerdo con lo anterior, las actividades, que se enmarcan dentro de
la formacion practica, no crearan relacion laboral alguna, teniendo a todos los
efectos la consideracion de actividad formativa. En consecuencia, las personas
beneficiarias no tendran derecho a ninguna percepcién econémica en concepto de
retribucion por las actividades que puedan realizar durante las practicas, ni por
los resultados que puedan derivarse de éstas. Tampoco la Administracion Pablica
podra recibir aportacion econémica de las personas beneficiarias.

Tercera. Las areas funcionales en las que podran desarrollarse las practicas
formativas son las de apoyo en tareas de auxiliar administrativo y personal de
servicios.

El desarrollo de las practicas tendra lugar en los centros publicos y demas
dependencias administrativas de las distintas Consejerias de la Administracion
Publica Regional, o de los organismos auténomos y demas entidades de derecho
publico que de ellas dependan, de acuerdo con la distribucidén recogida en el
Anexo a este Convenio. Teniendo en cuenta la mencionada distribucién, en el
plazo de 15 dias habiles desde la firma del presente Convenio y, en todo caso,
antes de la iniciacion de las practicas, las Secretarias Generales de las distintas
Consejerias remitiran a la Direccion General de Personas con Discapacidad del
IMAS la relacion de centros publicos, dependencias administrativas y Servicios
en los que se podran desarrollar las practicas, asi como el nUmero de personas
beneficiarias que podran realizar las practicas en los mismos. La Direccién
General de Personas con Discapacidad remitira la anterior relacién a las Entidades
para la elaboracion de las propuestas de programa de practicas.

El lugar, periodo y horario de las practicas se determinara, para cada persona
beneficiaria, por la Comisién de seguimiento del presente Convenio cuando
apruebe el programa de practicas. El periodo de practicas no superara el tiempo
establecido de formacion tedrico - practica, a razén de un maximo de 7 horas
diarias.

De acuerdo con lo recogido en los parrafos precedentes, en los programas
de practicas habran de figurar las personas beneficiarias, las fechas de inicio y
finalizacidon de las practicas, asi como, el horario y lugar de desarrollo de éstas.

NPE: A-070417-2579



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Viernes, 7 de abril de 2017 Pagina 13440

Cuarta. Las Entidades firmantes del Convenio se comprometen a suministrar
a las distintas Consejerias donde se desarrollen las practicas cuanta informacién
se le requiera en materias relacionadas con el desarrollo y ejecuciéon de los
contenidos del presente Convenio, o conexas con ellas.

Quinta. Para el seguimiento de las practicas, cada Consejeria designara
una persona responsable de seguimiento para cada persona beneficiaria, que
sera la encargada de mantener con la persona beneficiaria, el/la preparador/a
o preparadores laborales o con las distintas Entidades, las relaciones necesarias
que se deriven de la realizacién de las practicas.

Para el seguimiento de las practicas cada Entidad designara como
responsable de seguimiento al/la Orientador/a del Servicio de Empleo con Apoyo,
siendo la intervenciéon a lo largo del periodo compartida por todo el Equipo de
Preparadores/as Laborales.

Los responsables del seguimiento de las practicas, tanto de las Entidades
como de cada Consejeria, deberdn remitir trimestralmente informacion detallada
sobre el desarrollo de las practicas a la Direccion General de Personas con
Discapacidad del IMAS.

Al término de las practicas, el Servicio en el que se hayan realizado las
mismas deberd emitir un certificado en el que se reconozca a los alumnos el
tiempo de practicas realizado.

Sexta. Las personas beneficiarias estaran acogidas al seguro que, suscrito
por las distintas Entidades, cubrira los siguientes riesgos:

a) Muerte derivada de accidente laboral o enfermedad profesional.
b) Invalidez permanente total o absoluta en los mismos casos anteriores.
c) Invalidez parcial, segin baremo.

d) Responsabilidad civil derivada de los hechos que tengan su origen en los
trabajos realizados por los alumnos en centros de trabajo por practicas.

El seguro abarcara los riesgos derivados de las practicas que se realicen
tanto en los locales de trabajo, como cualquier accidente ocurrido “in itinere”,
asi como, los riesgos que se puedan ocasionar a las personas beneficiarias o
a terceros y a las cosas en los lugares donde estén realizando la actividad por
exigencias mismas del trabajo.

En los supuestos de riesgos no cubiertos por el seguro o que, por cualquier
circunstancia, éste no se haga efectivo, las distintas Entidades se comprometen a
responder frente a la Administracion Publica del dafio sufrido por la misma, o del
que ésta haya tenido que responder frente a terceros.

Séptima. El seguimiento de la ejecucién del presente Convenio se llevara a
cabo a través de una Comision paritaria formada por seis miembros. La Comisidn
sera presidida por el titular de la Direccion General de Personas con Discapacidad
del IMAS, quien dirimira con su voto los empates, y se reunird, como minimo una
vez al afio, a convocatoria de su presidencia, por iniciativa propia o a propuesta
de cualquiera de las partes.

Formaran parte de la misma:

- En representacion de la Administraciéon Regional: el titular de la Direccion
General de Personas con Discapacidad del IMAS, o persona en quien delegue, y
dos técnicos de dicha Direccion General.

- En representacion de cada Entidad un representante designado por la misma.

NPE: A-070417-2579



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Viernes, 7 de abril de 2017 Pagina 13441

Seran funciones de la comisién de seguimiento:

a) la resoluciéon de los problemas de interpretacién y cumplimiento que
pudieran plantearse en el presente Convenio;

b) establecer las determinaciones que en su caso fueran necesarias para el
adecuado desarrollo de las actuaciones objeto del Convenio;

c) la aprobacién de los programas presentados por las Entidades;
d) cualesquiera otras conducentes al logro de las actuaciones previstas.
Octava. Este Convenio se podra resolver por cualquiera de las siguientes causas:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prérroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un plazo de diez dias con las obligaciones o
compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento serd comunicado
a la Comision de Seguimiento del Convenio y a las demas partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucidon y se entendera resuelto el convenio. La
resolucidn del convenio por esta causa podra conllevar la indemnizacion de los
perjuicios causados si asi se hubiera previsto.

d) Por decision judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio
o en otras leyes, preavisada con una antelacion minima de un mes.

Novena. La Jurisdiccién Contencioso-Administrativa sera la competente para
resolver las cuestiones litigiosas que pudieran suscitarse entre las partes en el
desarrollo del presente Convenio, dada su naturaleza administrativa, sin perjuicio
de lo previsto en la cldusula séptima de este Convenio.

Décima. El presente Convenio surtird efecto a partir de la fecha de su firma,
extendiéndose su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2017.

De conformidad con lo dispuesto en el nUmero 2.9 del apartado h) del articulo
49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
en cualquier momento antes de la finalizacion del plazo de vigencia previsto los
firmantes del convenio podran acordar undnimemente su prdrroga.

Y dejando constancia de conformidad con la totalidad de los Acuerdos de este
Convenio, firman y rubrican en el lugar y fecha arriba indicados, en quintuplicado
ejemplar.

Por la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, la Consejera de Familia e
Igualdad de Oportunidades, Violante Tomas Olivares.—Por Fundown, el Presidente
del Patronato, Diego Gonzalez Pallarés.—Por la Federacion de Asociaciones de
Discapacitados Psiquicos de la Comunidad Murciana, el Presidente Mariano
Manzanares Torres.—Por la Federacion Plena Inclusién-Regién de Murcia, el
Presidente, Joaquin Barbera Blesa.

NPE: A-070417-2579



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Viernes, 7 de abril de 2017 Pagina 13442

Anexo

Distribucion de las Consejerias para la Realizacion de Practicas Formativas
por Personas con Discapacidad Intelectual

Las practicas formativas se realizaran por los miembros de las entidades
firmantes del Convenio en los centros publicos o dependencias administrativas
de las distintas Consejerias de la Administracion Regional, o de los organismos
autéonomos y demas entidades de derecho publico que de ellas dependan, de
acuerdo con la siguiente distribucion:

Plena Inclusién: 10 personas

Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente (Murcia)
Consejeria de Educacion y Universidades (Murcia)

Consejeria de desarrollo Econémico, Turismo y Empleo (Murcia)
Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades (Murcia)
Consejeria de Cultura y Portavocia (Murcia)

Consejeria de Sanidad (Lorca)

Consejeria de Sanidad (Caravaca)

Consejeria de Educacion y Universidades (Cartagena)
Consejeria de Cultura y Portavocia (Cartagena)

Consejeria de Hacienda y Administracion (Cartagena)

Fadis: 6 personas

Consejeria de Presidencia (Murcia)

Consejeria de Hacienda y Administracion (Murcia)

Consejeria de Sanidad (Murcia)

Consejeria de Sanidad (Cieza)

Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades (San Javier)

Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente (Jumilla)

Fundown. 4 personas

Gabinete del Presidente (Murcia)
Consejeria de Fomento e infraestructuras (Murcia)
Consejeria de Sanidad (Murcia)

Consejeria de Educacién (Aguilas)

NPE: A-070417-2579 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	3208/2017	Resolución de la Dirección General de Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo público para la designación de Vocal Segundo en los distintos tribunales de pruebas selecti
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	3457/2017	Corrección de errores a la Orden de 17 de marzo de 2017 de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se delegan competencias del titular del departamento en diversos órganos directivos de la consejería
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	3438/2017	Orden de 3 de abril de 2017, de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Abanilla.
	Consejería de Educación y Universidades
	3201/2017	Orden de 28 de marzo de 2017, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se nombra a los evaluadores/Comisión de evaluación en el procedimiento de reconocimiento, evaluación, acreditación y registro de competencias profesionales (
	3202/2017	Orden de 28 de marzo de 2017, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se implantan enseñanzas de Bachillerato en el Instituto de Educación Secundaria “Octavio Carpena Artés” (Código 30020224), de Santomera (Murcia).
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	3220/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y distintas entidades de la Región de Murcia, para facilitar la realización de practicas formativas a las personas con
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	3210/2017	Anuncio de formalización del contrato de suministro de equipos Macintosh o equivalentes, con destino a centros educativos de titularidad pública y dependientes de la Consejería de Educación y Universidades de la Comunidad Autónoma de la Región d
	3385/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de auditoría de las cuentas anuales que formule el Organismo Autónomo Instituto Murciano de Acción Social referidas a los ejercicios 2016, 2017 y 2018. Expte. 27/17.
	Consejería de Educación y Universidades
	3303/2017	Corrección de error por omisión en el anuncio de licitación de la contratación del servicio de organización y desarrollo de un curso de inmersión lingüística en lengua extranjera para el profesorado dentro del programa “+Idiomas” de la Consejerí
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3181/2017	Recurso de suplicación 571/2016.
	3182/2017	Recurso de suplicación 1.170/2015.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3224/2017	Procedimiento ordinario 93/2016.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3222/2017	Despido/ceses en general 649/2016.
	3223/2017	Despido objetivo individual 457/2016.
	De lo Social número Seis de Murcia
	3221/2017	Despido objetivo individual 381/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	3055/2017	Adopción 1.576/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3198/2017	Despido objetivo individual 456/2015.
	3381/2017	Despido/ceses en general 641/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3197/2017	Despido/ceses en general 739/2016.
	3199/2017	Seguridad Social 32/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3186/2017	Ejecución de títulos judiciales 207/2016.
	3190/2017	Ejecución de títulos judiciales 205/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3187/2017	Ejecución de títulos judiciales 7/2017.
	3189/2017	Ejecución de títulos judiciales 228/2016.
	3192/2017	Ejecución de títulos judiciales 140/2016.
	3204/2017	Ejecución de títulos judiciales 16/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3191/2017	Ejecución de títulos judiciales 138/2016.
	3193/2017	Ejecución de títulos judiciales 14/2017.
	3203/2017	Ejecución de títulos judiciales 35/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3188/2017	Ejecución de títulos judiciales 4/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de San Javier
	3306/2017	Juicio verbal 11/2013.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	3263/2017	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2017 y la plantilla de personal del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Jumilla
	3141/2017	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal para el ejercicio 2017.
	Lorca
	3505/2017	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 24 de marzo de 2017 por el que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria para la concesión de ayuda municipal a estudiantes universitarios lorquinos que utilicen el transport
	3415/2017	Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 17 de marzo de 2017, sobre modificación de bases de convocatoria de una plaza de Técnico Medioambiental.
	Lorquí
	2845/2017	Rectificación de error en la plantilla de personal de 2017.
	2886/2017	Aprobación inicial de equiparación de retribuciones de Operarios/as de Limpieza.
	Mazarrón
	3364/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de apoyo en limpieza viaria y de playas.
	3430/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de retirada, transporte y tratamiento de los vehículos abandonados y fuera de uso depositados en el depósito municipal de Mazarrón.
	Totana
	3028/2017	Anuncio de subsanación de error, del procedimiento de licitación denominado “Gestión del servicio de ayuda a domicilio del Ayuntamiento de Totana, SAD por dependencia y SAD municipal (Expte. GSP 03/16)”.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Zona V Sectores I y II”, Ceutí
	3444/2017	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria el 22 de abril de 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-04-06T12:24:04+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



